
4 29 de junho de 2023 Quinta-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

EXTRATO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL nº 031/2023

O Prefeito Municipal de Pontão/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público o
Edital Pregão Presencial nº 031/2023. Objeto: Contratação de empresa prestadora
de serviços de locação de horas máquina de Escavadeira Hidráulica, visando
atender ao disposto no Convênio FPE nº 1402/2022 – Avançar na Agropecuária e
no Desenvolvimento Rural, firmado entre a Secretaria da Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Rural do Estado do Rio Grande do Sul e o Município de Pontão/
RS. Data: 11 de julho de 2023, às 13h30min. Local: Sede da Prefeitura Municipal de
Pontão/RS, sita na Av. Júlio Maílhos, 1613. Edital disponível no setor de Licitações da
Prefeitura de Pontão – RS. Site: www.pontao.rs.gov.br e e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.
br. Maiores informações pelo tel. XX (54) 3308.1900, das 08 às 12h e das 13:30h às 17h.

Pontão/RS, 27 de junho de 2023

VELTON VICENTE HAHN,
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 76/2023 – Objeto: Aquisição de sacolas
plásticas e chapéus, conforme Termos de Referência. Abertura:
13/07/2023, às 8h30min. no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
O Edital se encontra disponível no site www.santamaria.rs.gov.br.
Informações: (55) 3174-1501.

ADENDO DE RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 033/2023
O Município de Uruguaiana informa a todos os interessados em participar do presente certame que o
edital de licitação em epígrafe foi RETIFICADO. Data de abertura: 12/07/2023 às 9h. O termo de
retificação estará disponível na íntegra no site www.uruguaiana.rs.gov.br.

Priscilla T. D. Gimenez Molina Cerentini / Coordenadora de Compras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio
da SECOL, torna público o AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO
LEOPOLDO, por intermédio da SECOL, torna público a TOMADA DE PREÇOS
04/2023 - RESULTADO DE HABILITAÇÃO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM
ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA PARA COMPLETA EXECUÇÃO DO PLANO DE
PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIOS (PPCI 4484/1). A Comissão Permanente de
Licitação – CPL declara a licitante: JK PROJETOS & EXTINTORES LTDA., CNPJ:
89.814.693/0001-60, HABILITADA. Abrem-se os prazos legais para recurso
administrativo e desde já fica marcada a sessão de abertura da proposta
comercial da licitante declarada habilitada para o dia 07 de julho de 2023, às
09h30min, transcorrido os prazos legais “in Albis”. O documento na íntegra está
disponível no endereçowww.saoleopoldo.rs.gov.br/serviços/licitações. TAVINEIA
A. CARCUSCHINSKI. Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL.
São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 146/23

Processo nº 1026/2023
Objeto: Material ambulatorial - emergencial;
Dispensa de Licitação nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, no
montante de R$ 3.372,28 (três mil trezentos e setenta e dois reais com vinte e oito
centavos), em nome de COMERCIAL CIRÚRGICA MEDIANEIRA LTDA., sob inscrição
no CNPJ nº 93.185.098/0001-80, R$ 3.095,62 (três mil e noventa e cinco reais com
sessenta e dois centavos), em nome de ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR
LTDA., sob inscrição no CNPJ nº 00.802.002/0001-02, R$ 1.671,00 (um mil seiscentos
e setenta e um reais), em nome de DENTÁRIA E CIRÚRGICA MERCOSUL LTDA., sob
inscrição noCNPJ nº 01.735.549/0001-97 eR$ 1.011,60 (ummil e onze reais com sessenta
centavos), em nome de WEL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
PARA SAÚDE LTDA., sob inscrição no CNPJ nº 11.318.264/0001-04, na aquisição de
materiais ambulatoriais.
Publique-se.

Barra do Quaraí, 28 de junho de 2023.
NATALI DE ALMEIDA JAUREGUIBERRY

Respondendo pela Secretaria de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICO que realizará
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 18/2023- contratação de empresa para prestação de
serviçosde segurança e vigilância nas escolas municipais.
O recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 14 de julho de 2023 às 09h30 min.
1. Local: Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, situada na Av. Adrião Monteiro, 2330 – Capivari do Sul.
Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada na Av.
Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 ou site WWW.capivaridosul.rs.gov.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 270/2023 – MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO:AQUISIÇÃO FUTURAEPARCELADADEMEDICAMENTO. PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E/OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, COM
BASE NA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 (ART. 47 E 48) E LEI MUNICIPAL
Nº 4.721/2014 (ART. 44). Data de abertura: 10h do dia 14/07/2023. REGÊNCIA:
LEIS 8.666/93, 10520/02, Decreto Federal Nº 10024/2019 e Decreto Municipal nº
165/2020. Cópia do edital e credenciamento das empresas: poderão ser obtidas através
do site www.bllcompras.org.br , www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.
rs.gov.br. MAIORES INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal da Fazenda na Diretoria de
Compras e Licitações, fone (51) 3626-9150, ramal 217, no horário das 08h às 11h e 30
min e das 13h às 18 h nas segundas, quartas e sextas-feiras e das 13h às 18h nas
terças e quintas-feiras.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

Concorrência Pública n.º 005/2023
OMunicípio de Nova Santa Rita, Torna Público que suspende “sine die” a Concorrência
Pública nº 005/2023, Nova data será agendada e divulgada nos mesmos meios de
publicação. Tendo em vista esta suspensão, fica cancelado o sorteio para a formação
de Subcomissão Técnica para análise e julgamento de proposta, agendada para o dia
29/06/2023 as 10h. Mais informações poderão ser obtidas, na Secretaria Municipal de
Compras Públicas e no site www.novasantarita.rs.gov.br.

Nova Santa Rita, RS, 29 de junho de 2023.
Central de Licitações

RODRIGO AMADEO BATTISTELLA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
AVISO DE EDITAL

RETIFICAÇÃO EDITAL 026/2023-PA 071/2023- Preção Eletrônico
Aquisição de Trator com grade aradora. Abertura das propostas 11/07/2023, às 09 horas
no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
O edital pode ser retirado www.chuvisca.rs.gov.br ou na sede da Prefeitura ou www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações: Prefeitura Municipal de Chuvisca, sito a
Avenida 28 de Dezembro, 3.365, Centro, Chuvisca/RS. Fone: (51) 92000 6545. www.
chuvisca.rs.gov.br E-mail: licitacoes@chuvisca.rs.gov.br

Chuvisca/RS, 29 de junho de 2023.
Joel Santos Subda
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Candelária
PREGÃO Nº 52/2023

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de ecoponto de resíduos
volumosos com caçambas metálicas e destinação final adequada.
Data da Abertura: 13/07/2023 às 9h.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO Nº 49/2023
OPrefeito Municipal de Candelária, no uso de suas atribuições legais, comunica aos interessados
que fica SUSPENSO o processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO nº 49/2023, marcado para
o dia 29/06/2023 às 9 horas. Nova data será oportunamente divulgada.

Plataforma eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br

RESULTADO FINAL PREGÃO Nº 38/2023
O Prefeito de Candelária torna público que ficam registrados os preços para contratação de
empresa para prestação de serviços de locação de veículos, conforme relação disponível no site,
base no art. 15, § 2º, da lei 8.666/93 e posteriores alterações. Informações no https://candelaria.
atende.net/?pg=autoatendimento#!/

Candelária, 28 de junho de 2023.

NESTOR RUBEM ELLWANGER
Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 143/2023
Tomada de Preço nº 15/2023

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 17
de Julho de 2023, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço
nº 15/2023, o qual visa contratação de empresa em regime de empreitada global para
reforma do existente e implantação de um novo playground na Praça da Matriz, conforme
projeto básico, memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro
e projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 05537445050, ou através
do site www.fredericowestphalenrs.
com.br.

Frederico Westphalen RS, 28 de Junho de 2023.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE ARROIO DO SAL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 26/23 OBJETO: Contratação de empresa para prestação de
serviço de hora máquina de escavadeira hidráulica sobre esteiras com capacidade da
caçamba mínima de 1M³ para construção de micro açudes, reservatórios de água e
similares, visando atender ao Programa Avançar na Agropecuária e no Desenvolvimento
Rural – Eixo Estratégia Irriga Mais. ABERTURA: 09:00 horas do dia 12 de julho de
2023.
Tomada de Preços 07/23 - OBJETO: contratação de empresa especializada para
construção de Capela e Carneiras no Cemitério Municipal. ABERTURA: 09:00 horas do
dia 14 de julho de 2023.
REGÊNCIA: Leis nº 10.520/02, 8.666/93 e suas alterações e Decreto 10024/2019.
INFORMAÇÕES pelos fones n° (51) 3687 3505 / 3507 / 3509 / 3510, ramais 3505,
3507 e 3692, ou pelo site www.arroiodosal.rs.gov.br.

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

Torna público que realizará; no dia 13/07/2023, às 09h30min, o Pregão Eletrônico 63/2023
– Aquisição de Material para Saúde Bucal; no dia 13/07/2023, às 11h00min, o Pregão
Eletrônico 71/2023 – Aquisição de Lâminas e Peças – Exclusivo; no dia 12/07/2023, às
11h00min, o Pregão Eletrônico 77/2023 – Aquisição de Lâminas e Peças – Cotas; no
dia 12/07/2023, às 09h30min, o Pregão Eletrônico 83/2023 – Serviços de Reforma
do Refeitório da E.M.E.F. Francisco Frömming; no dia 12/07/2023, às 09h30min, o
Pregão Eletrônico 88/2023 – Aquisição de Material Esportivo para Escolas da Rede
Municipal; no dia 12/07/2023, às 11h00min, o Pregão Eletrônico 89/2023 – Aquisição de
Medalhas; no dia 13/07/2023, às 13h00min, o Pregão Eletrônico 92/2023 – Aquisição de
Pães para a Merenda Escolar. Edital, anexos e informações complementares poderão
ser obtidas junto à Central de Compras, pelo telefone: (53) 3251-9600, pelos sítios
eletrônicos: www.saolourencodosul.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br ou
pelos e-mails: licitacao@saolourencodosul.rs.gov.br e compras01sls@gmail.com São
Lourenço do Sul – Rudinei Härter - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos da Administração Municipal:
Processo nº 28/2023 – PregãoEletrônico nº 09/2023, paraSistema deRegistro de Preços para possíveis
aquisições de Registrador Eletrônico de Ponto REP BIOMÉTRICO, homologado em 23/06/2023, gerou:
Ata de Registro de Preço nº 20/2023, com a empresa MPX Comércio Totens Interativos e Publicidade
Ltda – CNPJ nº 13.653.581/0001-02.

Lavras do Sul, 28 de junho de 2023.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

EVENTOS

Feira Mãos da Terra 
inicia na sexta-feira 
em Caxias do Sul

A Mãos da Terra - Feira de Cultura 
e Artesanato inicia nesta sexta-feira 
(30), no Centro de Eventos do Par-
que da Festa da Uva. A feira, em 
sua sétima edição, reúne arte, cultura 
e talentos locais e de 11 países e seis 
estados brasileiros.

A programação que tomará conta 
do palco da feira está a cargo de di-
ferentes grupos artísticos. Na sexta 
(30), às 19h, o Coro São Brás de 
músicas italianas abre a programa-
ção, seguido pelo Grupo de Metais 
da Orquestra Municipal de Sopros, 
com repertório de música popular. 
No sábado (1), das 18h às 21h, será 
realizada a Noite dos Cervejeiros 
com a participação das bandas Hot 
Pant e Peter 27. No domingo (2) 
as atrações são o grupo de Dança 
Essência Cigana e Mixto, proposta 
artística baseada em experimentações 
da cultura popular. 

Além de todos estes espetáculos, 
a Mãos da Terra terá a Mostra do 
Artesão Caxiense, em parceria com a 
Secretaria Municipal da Cultura, com 
127 artesãos caxienses; a Garage Sale 
com antiguidades e colecionismo; a 
exposição de orquídeas com mostra e 
comercialização de flores; e o parque 
infantil com brinquedos infláveis para 
a criançada. 

Outra novidade desta edição é o 
Espaço Mérica, de 55 metros qua-
drados, com exposição e venda de 
artesanato típico italiano. Dois artis-
tas renomados participam do espaço: 
Ricardo Caumo da Artecaumo, com 
artesanato em madeira e o artista 
plástico Ivalino Postal, com pinturas 
em tela.

A 7ª Mãos da Terra, de 30 de junho 
a 9 de julho, poderá ser visitada das 
14h às 21h. A entrada será R$ 8,00. 
Menores de 12 anos e pessoas acima 
de 60 não pagam.

Contri-
buintes interessados em garantir o 
desconto de 100% no valor de juros 
e multas para dívidas contraídas com 
a prefeitura de Santa Cruz do Sul, até 
31 de dezembro de 2022, devem se 
apressar porque a oportunidade está 
na reta final. O prazo limite para a 
primeira etapa de pagamento à vista 
termina nesta sexta-feira (30). Depois 
dessa data haverá descontos, mas eles 
serão menores para quem optar por 
quaisquer das demais modalidades de 
pagamento.  Para o secretário munici-
pal de Fazenda, Valdir Bruxel a adesão 
da comunidade têm sido grande e o 
saldo positivo. Até o momento 3.728 
contribuintes aderiram ao programa 
e já foram recuperados R$ 3,4 milhões 
da dívida ativa. Bruxel ressalta, no 
entanto, que as pessoas estão deixando 
para a última hora. “Quero lembrar que 
a secretaria está aberta ao meio-dia, 
temos seis guichês e o atendimento é 
rápido”, informou.

�� SANTA CRUZ DO SUL - 


